

Crédito Rural Brasileiro - Valor Contratado (milhões de R\$)*

Finalidade	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	49.165	48.098	-2,2	165.887	158.557	-4,4	100,0
Custeio	28.289	26.905	-4,9	101.177	93.687	-7,4	59,1
Investimento	12.366	11.869	-4,0	37.986	36.422	-4,1	23,0
Comercialização	8.510	7.803	-8,3	26.724	22.646	-15,3	14,3
Industrialização	0	1.522		0	5.802		3,7

Classificação dos recursos***	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	49.165	48.098	-2,2	165.887	158.557	-4,4	100,0
Controlados	39.682	37.169	-6,3	140.296	128.806	-8,2	81,2
Agrícola	26.583	24.540	-7,7	96.846	85.890	-11,3	54,2
Pecuária	13.099	12.629	-3,6	43.450	42.916	-1,2	27,1
Livres	9.483	10.929	15,3	25.590	29.751	16,3	18,8
Agrícola	6.748	6.653	-1,4	18.349	19.156	4,4	12,1
Pecuária	2.735	4.276	56,4	7.242	10.595	46,3	6,7

10 lavouras mais demandantes na finalidade Custeio	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	15.820	14.399	-9,0	59.865	52.908	-11,6	100,0
SOJA	8.766	7.507	-14,4	30.025	22.587	-24,8	42,7
MILHO	1.376	929	-32,4	8.759	9.451	7,9	17,9
CAFÉ	1.058	847	-20,0	5.676	4.459	-21,4	8,4
CANA-DE-AÇUCAR	914	826	-9,6	3.775	4.415	17,0	8,3
ARROZ	574	499	-13,2	2.626	1.846	-29,7	3,5
TRIGO	1.125	942	-16,3	1.731	1.563	-9,7	3,0
ALGODÃO	505	296	-41,4	1.662	1.446	-13,0	2,7
LARANJA	162	161	-0,6	739	727	-1,6	1,4
FEIJÃO	111	118	6,3	492	578	17,4	1,1
BATATA-INGLESA	123	141	14,6	539	527	-2,2	1,0
DEMAIS	1.106	2.134	92,9	3.841	5.310	38,2	10,0

Região	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	49.165	48.098	-2,2	165.887	158.557	-4,4	100,0
SUL	18.168	18.433	1,5	62.376	60.276	-3,4	38,0
SUDESTE	13.331	11.026	-17,3	45.924	40.912	-10,9	25,8
CENTRO-OESTE	11.154	12.654	13,5	37.243	39.351	5,7	24,8
NORDESTE	4.444	3.904	-12,2	13.215	11.227	-15,0	7,1
NORTE	2.067	2.080	0,6	7.128	6.791	-4,7	4,3

Segmento Financeiro	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	49.165	48.098	-2,2	165.887	158.557	-4,4	100,0
Bancos Públicos	31.124	27.435	-11,9	100.019	82.601	-17,4	52,1
Bancos Privados	11.833	14.479	22,4	45.307	52.862	16,7	33,3
Cooperativa de Crédito	4.777	5.558	16,4	17.618	21.372	21,3	13,5
Bco. Desenv. e Ag. Fomento	1.431	605	-57,7	2.942	1.662	-43,5	1,0
Soc. de Crédito, Financ. e Invest.	0	21		0	60		

Instituições Financeiras: 10 maiores ofertantes	2º Tri/16	2º Tri/17	Variação %	Acumulado 12 meses**		Variação %	Part. (%)
	(A)	(B)	B/A	2016 (C)	2017 (D)	D/C	Ano 2017 (D)
TOTAL BRASIL	49.165	48.098	-2,2	165.887	158.557	-4,4	100,0
BCO DO BRASIL S.A.	25.203	22.700	-9,9	84.333	68.549	-18,7	43,2
BCO BRADESCO S.A.	1.812	3.310	82,7	10.839	12.673	16,9	8,0
ITAÚ UNIBANCO BM S.A.	3.089	3.018	-2,3	10.894	11.100	1,9	7,0
BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.	2.054	3.383	64,7	6.764	10.723	58,5	6,8
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	2.519	2.163	-14,1	4.987	5.265	5,6	3,3
BCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.	2.241	1.492	-33,4	6.191	4.785	-22,7	3,0
BCO RABOBANK INTL BRASIL S.A.	1.124	970	-13,7	3.062	3.116	1,8	2,0
BCO SAFRA S.A.	884	811	-8,3	1.998	2.736	36,9	1,7
BCO DA AMAZONIA S.A.	686	583	-15,1	2.410	2.049	-15,0	1,3
BANCO JOHN DEERE S.A.	390	418	7,2	1.290	1.922	49,0	1,2
DEMAIS	9.163	9.250	0,9	33.120	35.638	7,6	22,5

Nota: *Considera o Pronaf. **Acumulado 12 meses (jul/15 a jun/16 e jul/16 a jun/17). Classificação em ordem decrescente a partir dos valores do acumulado de 2017 (D). ***Os Recursos Livres, são aqueles cujas taxas de juros são livremente pactuadas entre os agentes financeiros e o cliente, não havendo a interferência do Governo Federal.